REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará

                   GABINETE DO VEREADOR MAYCKON PONTES

Indicação nº             /2025.

Excelentíssimo senhor Presidente,

Excelentíssimas senhoras Vereadoras e

Excelentíssimos senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvida o augusto

e soberano Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao excelentíssimo

senhor Dr Loredan de Andrade Mello – Prefeito Municipal, através da

Secretaria competente, que seja prestado apoio e estude a viabilidade de

implantar o projeto "Cinema nos Bairros", levando sessões itinerantes de

cinema para as comunidades da cidade, especialmente em regiões periféricas e

com menor acesso a atividades culturais.

              - Bairro Paixão de Cristo.

              - Bairro Mutirão.

              - Bairro Santa Benedita.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a nossa solicitação pois a cultura é um direito constitucional e

deve estar ao alcance de toda a população. O acesso ao cinema representa não

apenas uma forma de entretenimento, mas também um importante

instrumento de educação, inclusão social e fortalecimento dos laços

comunitários.

Muitas famílias, especialmente em bairros mais distantes do centro, não têm

condições de frequentar salas de cinema por questões financeiras ou logísticas.

Ao levar o cinema até esses bairros, a Prefeitura promove cidadania, amplia o

acesso à cultura e contribui para o bem-estar social.

A proposta pode ser realizada por meio de parcerias com instituições públicas

e privadas, utilizando equipamentos móveis, como telões infláveis, projetores e

sonorização portátil, aproveitando espaços públicos como praças, quadras e

escolas.

Câmara Municipal de Altamira, aos vinte e oito dias do mês de maio do

ano de dois mil e vinte e cinco.

______________________________

MAYCKON PONTES

Vereador da Câmara Municipal de Altamira

		2025-05-28T11:43:03-0300